### SEJARAH IMAM AL-GHOZALI

#### A. Sejarah Kehidupan Imam Al-Ghozali

##### 1. Kelahiran

Al-Ghozali yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghozali, dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia) pada pertengahan abad kelima Hijriyah (450 H/1058 M). Ia adalah salah seorang pemikir besar Islam yang dianugerahi gelar *hujjat Al-Islam* (bukti kebenaran agama islam) dan *Zayn ad-din* (perhiasan agama).

Al-Ghozali meninggal di kota kelahirannya di Thus pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M). Al-Ghozali pertama-tama belajar agama di kota Thus, Kemudian meneruskan di kota Jurjan, dan akhirnya di Naisabur pada Imam Juwaini sampai yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H/1058 M.<sup>1</sup>

Ayah Al-Ghozali adalah seorang *wara* yang hanya makan dari usaha tangannya sendiri.

Pada masa itu dan dalam tahun-tahun berikutnya, sebagai seorang mahasiswa, Al-Ghazali sangat mendambakan untuk mencari pengetahuan yang dianggap mutlak, yakni pengetahuan yang pasti, yang tidak bisa salah dan tidak diragukan sedikitpun. Sehingga kepandaian dan keahliannya dalam berbagai ilmu dapat melebihi kawan-kawannya. Al-Ghazali belajar di Naisabur hingga Imam Al-Haramain wafat pada tahun 478/1085 M.<sup>4</sup>

### **3. Perkembangan Intelektual**

Setelah Imam Al-Haramain Wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju Muaskar, untuk menghadiri pertemuan atau majelis yang diadakan oleh Nidham Al-Muluk, Perdana Menteri daulah Bani Saljuk. Di majelis tersebut, karena banyak berkumpul di dalamnya para ulama dan fuqaha,

Akan tetapi, kemuliaan dan kedudukan yang ia peroleh di Baghdad tidak berlangsung lama akibat adanya berbagai peristiwa atau musibah yang

menimpa, baik pemerintahan pusat (Baghdad) maupun pemerintahan daulah Bani Saljuk.<sup>5</sup>

#### 4. Kondisi Sosial Politik

Pada tahun 484 H/1092 M, tidak lama sesudah pertemuan Al-Ghazali dengan permaisuri raja bani Saljuk, suaminya Raja Malik Syah yang terkenal adil dan bijaksana meninggal dunia. Pada tahun yang sama (484 H/1092 M), Perdana Menteri Nidham Al-Muluk yang menjadi sahabat karib Al-Ghazali mati dibunuh oleh seorang pembunuh bayaran di daerah dekat Nahawand, Persi. Dua tahun kemudian, pada tahun 487 H/1094 M, wafat pula khalifah Abbasiyah, Muqtadi bin Amrillah.

Ketiga orang tersebut di atas, bagi Al-Ghazali, merupakan orang-orang yang selama ini dianggapnya banyak memberi peran kepada Al-Ghazali bahkan sampai menjadikan sebagai ulama yang terkenal dalam hal itu, mengingat ketiga orang tersebut mempunyai pengaruh yang besar terhadap pemerintahan bani Abbas yang pada saat itu dikendalikan oleh daulah bani Saljuk, meninggalnya ketiga orang tersebut sangat mengguncangkan kestabilan pemerintahan bergelar *Mustadhhir Billah* (dilantik tahun 487 H/1094 M). Pemerintahan menjadi sangat lemah untuk menangani kemelut yang terjadi di mana-mana terutama dalam menghadapi teror aliran

---

<sup>5</sup> Supriyadi, Pengantar Filsafat Islam...p.147.

Bathiniyah yang menjadi penggerak dalam pembunuhan secara gelap terhadap Perdana Menteri Nidham Al-Muluk.

Hingga

akhirnya, Al-Ghazali mulai merasakan bahwa aksi teror itu sudah ditujukan kepada dirinya karena karangannya yang menentang aliran Bathiniyah itu.<sup>6</sup>

Sejalan dengan situasi politik yang sekarang menguntungkan itu, pada tahun 488 H/1095 M, Al-Ghazali merasakan krisis rohani, yakni munculnya keraguan di dalam dirinya yang meliputi masalah akidah dan semua jenis ilmu pengetahuan, baik yang empiris maupun yang rasional. Krisis tersebut berlangsung tidak lebih dari dua bulan.

Tidak lama kemudian, ia terpaksa harus meninggalkan Palestina karena kota tersebut mulai dikuasai oleh para Tentara Salib, terutama setelah jatuhnya kota Jarusalem pada tahun 492 H/1099 M, lalu berangkat ke Mesir, yang merupakan pusat kedua bagi kemajuan dan kebesaran Islam sesudah Baghdad. Hanya saja, ia tidak tinggal lama. Menurut Zwemer, hal ini disebabkan sarjana-sarjana dan para ulama di Al-Azhar tidak memberikan sambutan yang baik atas kunjungannya itu.

Akan tetapi, dengan alasan yang tidak jelas, ia mengurungkan keberangkatannya. Kuat dugaan bahwa hal itu disebabkan munculnya niat untuk melaksanakan ibadah haji, lalu ia berangkat ke Mekkah dan selanjutnya ke Madinah untuk menziarahi kuburan Nabi Ibrahim. Kemudian ia kembali ke daerah asalnya Naisabur pada tahun 499 H/1105 M. Setelah lebih kurang sepuluh tahun berpindah-pindah tempat, dari Syam, Bayt Al-Muqaddas, Mesir, dan Hijaz, akhirnya pada tahun 499 H/1105, atas panggilan kerinduan terhadap anak-anaknya dan panggilan cinta terhadap keluarganya, Al-Ghazali kembali ke Naisabur.

Salah seorang putra dari Raja Malik Syah, Sanjar, yang pada waktu itu menjabat sebagai Gubernur Khurasan, mengangkat Fakhru Al-Muluk, putra Nidham Al-Muluk, menjadi perdana menterinya. Sebagaimana juga ayahnya, ia memanggil Al-Ghazali dan mengangkatnya menjadi Rektor Universitas Nidhamiyah di Naisabur.

Di samping jabatannya yang resmi di Naisabur itu, ia juga mendirikan madrasah fiqh yang khusus untuk mempelajari ilmu hukum, dan membangun asrama (*Khanqah*) untuk melatih mahasiswa-mahasiswa dalam paham sufi di tempat kelahirannya, Thus.<sup>8</sup>

Setelah Fakhru Al-Muluk terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, ia kembali ke tempat asalnya, Thus. Di sana ia menghabiskan sisa umurnya

---

<sup>8</sup> Supriyadi, Pengantar Filsafat Islam...p.150.

untuk membaca Al-Qur'an, menelaah Hadis, dan mengajar. Al-Ghazali menderita sakit dan meninggal di Thus pada tahun 505 H (1111 M) dengan meninggalkan tiga orang putri dan seorang putra (Hamid) yang telah meninggalkannya lebih dulu<sup>9</sup>.

### **B. Karya-karya Imam Al-Ghazali**

Al-Ghazali adalah seorang ulama dan pemikir dalam dunia Islam yang sangat produktif dalam menulis.